
 
 
 
 
 

Постановление администрации 
 городского округа  

«Город Йошкар-Ола»  
от 30.06.2020 №539 

от 8.04.2013        №841 

 

Об утверждении нормативов состава сточных вод (Нс
i
)  

загрязняющих веществ, сбрасываемых абонентами 

в централизованную систему водоотведения 

МУП «Водоканал» 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», во исполнение постановления Правительства 
Российской Федерации от 22.05.2020 № 728 «Об утверждении Правил 
осуществления контроля состава и свойств сточных вод и о внесении 
изменений и признании утратившими силу некоторых актов 
Правительства Российской Федерации», Федеральным законом 
от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», 
постановлением Правительства Республики Марий Эл от 22.07.1996 
№ 255 «О Порядке взимания платы за сброс сточных вод и загрязняющих 
веществ в системы канализации населенных пунктов» (в ред. 
постановления Правительства Республики Марий Эл от 18.10.2000 № 367) 
п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить и ввести в действие нормативы состава сточных вод 
(Нс

i) загрязняющих веществ, сбрасываемых абонентами 
в централизованную систему водоотведения МУП «Водоканал», согласно 
приложению. 

2. Гарантирующей организации централизованной системы 
водоотведения г. Йошкар-Олы (МУП «Водоканал») с 1 июля 2020 года 
руководствоваться утвержденными нормативами состава сточных вод 
при расчетах абонентам платы за сброс загрязняющих веществ 
в централизованную систему водоотведения города Йошкар-Олы. 

3. Признать утратившими силу:  
постановление администрации городского округа Город 

Йошкар-Ола» от 12.12.2014 № 3093 «Об утверждении нормативов 
допустимых концентраций загрязняющих веществ в сточных водах 
абонентов, допущенных к сбросу через централизованную систему 
водоотведения города Йошкар-Олы», кроме пункта 3; 

постановление администрации городского округа «Город 
Йошкар-Ола» от 25.10.2016 № 1571 «О внесении изменения 



2 
 
в постановление администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» 
от 12.12.2014 № 3093». 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола», 
разместить на официальном сайте администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя мэра города Йошкар-Олы Трудинова А.А. 
 
 
 
Мэр города Йошкар-Олы                                                                     Е.Маслов 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского 

округа «Город Йошкар-Ола» 
от 30.06.2020 № 539 

 

 

 

Нормативы состава сточных вод (Нc
i
) загрязняющих веществ, 

сбрасываемых абонентами в централизованную систему водоотведения 

МУП «Водоканал» 
 

№ 
п/п 

Загрязняющие вещества 
Норматив состава сточных 

вод (Нс
i)  

мг/дм3
 

1 Ион аммония 25,0 
2 Ацетон 20,0 
3 БПК 5 300 
4 Взвешенные вещества 300 
5 Железо общее 0,9 
6 Жиры 50,0 
7 Кадмий 0,015 
8 Медь 0,033 
9 Нефтепродукты 2,5 

10 Никель 0,056 
11 Свинец 0,034 
12 АПАВ 5 
13 Сульфат-ион 85,5 
14 Фенолы 0,033 
15 Фторид-ион 1,41 
16 Хлорид-ион 96,1 
17 Хром (VI) 0,05 
18 Хром (III) 0,45 
19 Цинк 0,08 
20 Фосфор фосфатов 12 
21 рН 6,0 - 9,0 

 
______________ 

 
 
 
 
 
  
 


